
    Tit. 07  Cl. 05 Fasc. 012

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 180 

OGGETTO: Contributo regionale per l’anno 2024 e integrazione per la ricognizione 
ed inventariazione in SBN del fondo specialistico musicologico Alberto 
Basso (Continuazione) - Trasferimento all'Istituto per i Beni Musicali 
in Piemonte – CUP D19I24001930006

L'anno  DUEMILAVENTICINQUE  il  giorno  VENTIQUATTRO  del  mese  di 
SETTEMBRE alle ore  16:25 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali 
la Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa per la  redazione del  verbale  il  Segretario  Generale  Signor  FLESIA 
CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta  legale  l'adunanza,  il  Signor   DEMARIA P.I.  FRANCO nella  sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto.



 

LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Gullino dr.ssa Attilia;

Dato atto che la presente deliberazione è stata proposta dal responsabile EQ del settore 

dott. Emilio Sidoli e che la relativa istruttoria è stata curata dalla responsabile del procedimento 

dott.ssa Rey Antonella;

Premesso che:

• il  Comune di Saluzzo ha presentato una domanda di contributo a valere sulla legge 

regionale  n.  58/1978  per  la  prosecuzione  dell'iniziativa  “Ricognizione,  riordino  e 

inventariazione in SBN del fondo del fondo specialistico musicologico Alberto Basso 

(Continuazione)”,  ottenendo  per  l'anno  2024  un  contributo  da  parte  della  Regione 

Piemonte di euro 5.100,00 (determina dirigenziale Direzione Cultura e Commercio – 

Settore Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali n. 339 del 

10/12/2024);

• il  Comune  di  Saluzzo,  in  base  alle  legge  regionale  58/1978,  deve  integrare  detto 

contributo con euro 2.900,00, per coprire una spesa prevista per il  progetto di euro 

8.000,00

• tali  contributi  consentono  di  sviluppare  e  proseguire  ulteriormente  le  attività  di 

catalogazione del  fondo “Alberto  Basso”,  di  proprietà  comunale,  in  modo da poter 

consentire  la  consultazione  a  livello  nazionale  di  tale  patrimonio  valorizzandone 

appieno gli interessanti contenuti, proseguendo un’attività già svolta negli anni passati 

in base al medesimo contributo regionale e medesima integrazione comunale;

• tali  attività si  sono concluse nel mese di luglio del corrente anno, data fissata dalla 

Regione Piemonte per completare le operazioni di inventariazione, con scadenza della 

relativa rendicontazione al 31 ottobre 2025 

Vista la nota dell’Istituto per i beni musicali in Piemonte onlus, trasmessa al Comune di 

Saluzzo il 17.09.2025 (ns.n. prot. 39455) con cui dichiara la dott.ssa Mara Mincione altamente 

qualificata per l’incarico di catalogazione del Fondo Alberto Basso

Dato atto che in data 13.05.2025 è stato versata a favore del Comune di Saluzzo la 

quota  di  euro 2.550,00 pari  alla  metà  del  contributo  Regionale,  mentre  il  rimanente  verrà 

versato a seguito di rendicontazione;

Ritenuto di potere trasferire direttamente all'Istituto per i Beni Musicali in Piemonte 

Onlus, con sede in Torino, via Barrili 7, la somma di euro 5.100,00 determinata dalla Regione 



Piemonte,  in  quanto  l'Istituto  dispone  delle  specifiche  professionalità  per  realizzare 

adeguatamente l'incarico in continuità con quanto già svolto negli anni passati;

Preso atto che l'Istituto è esente dalla ritenuta del  4% in quanto non svolge alcuna 

attività commerciale (come da dichiarazione via mail del 17 marzo 2016, agli atti) e che il  

medesimo Istituto realizzerà tutti gli adempimenti necessari ai fini della rendicontazione del 

contributo, come specificati nella DGR 58-5022 dell’8 maggio 2017 (con successive modifiche 

apportate con delibera n. 17-1502 del 12 giugno 2020);

Visto l'art. 48 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai sensi 

dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alla Persona – Segretario Generale in 

ordine alla regolarità tecnica in data 24.09.2025;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. Di trasferire,  per le motivazioni esposte in premessa, il  contributo di euro 5.100,00 

concesso dalla Regione Piemonte,  all'Istituto per i Beni Musicali in Piemonte Onlus, 

con  sede  in  Torino,  via  Barrili  7  per  la  realizzazione  dell'iniziativa  “Ricognizione, 

riordino e inventariazione in SBN del fondo specialistico musicologico Alberto Basso 

(Continuazione)”, dando atto che il medesimo Istituto realizzerà tutti gli adempimenti 

necessari ai fini della rendicontazione del contributo, come specificati nella DGR 58-

5022 dell’8 maggio 2017 (con successive modifiche apportate con delibera n. 17-1502 

del 12 giugno 2020).

2. Di integrare, a titolo di cofinanziamento, tale contributo regionale con la somma di euro 

2900,00.

3. Di dare atto che la determinazione di impegno di spesa sarà assunta dal Dirigente del 

Settore  Servizi  alla  Persona  imputando  la  spesa  su  apposito  capitolo  di  bilancio 

esercizio 2025 finanziato da specifico contributo regionale (Cap. 5203).



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


